
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 618
del 15-06-2022

Oggetto:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA
PER BAMBINI DISABILI FREQUENTANTI ATTIVITÀ ESTIVE
2022 - SMART CIG Z55369937A

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019 avente oggetto
“Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – (art. 46 comma 3 del D.Lgs.
n. 267/2000)”;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 04.01.2022 ad oggetto "CONFERIMENTO
DELL'INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE AREA SERVIZI
ALLA PERSONA ANNO 2022 - DOTT.SSA ORNELLA RIZZI";

VISTI:
   il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”;
   la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziaria 2022-2024 (art. 151,
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;
   la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022/2024
(art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

VISTI:
   lo statuto comunale;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 618 del 15-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



   il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;
   il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel)
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020, esecutiva ai sensi
di legge;
   il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 23.12.2020, esecutiva ai sensi di legge;
   la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Aggiornamento Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza l. 6.11.2012 n. 190 - Triennio 2022/2024".

ATTESO che il Comune rappresenta e cura i bisogni e gli interessi della propria comunità con
particolare attenzione alle fasce deboli e in particolar modo ai minori disabili e alle loro famiglie;

RICHIAMATA la L. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate”, in particolare laddove intende favorire la socializzazione e
l’integrazione del bambino e del ragazzo portatore di handicap;

CONSIDERATI i positivi risultati ottenuti nelle attività estive organizzate sul territorio negli
scorsi anni con tali bambini in difficoltà, in termini di partecipazione e aggregazione con i
normo-dotati;

VISTE le relazioni dell’assistente sociale dott.ssa Sara Ferrari in data 26.05.2022 prot. n.
14207, in data 30.05.2022 prot. n. 14488 e la successiva comunicazione di integrazione totale ore
operatori socio-sanitari in data 08.06.2022 prot. n. 15379, riguardanti la frequenza dei bambini
disabili alle attività estive 2022, nelle quali viene rilevato che l’Azienda Ulss 9 di Bussolengo
garantisce n. 60 ore di operatore addetto all’assistenza agli alunni disabili che intendono frequentare
i centri estivi e già destinatari nel corso dell’anno scolastico del Servizio di Integrazione Scolastica;

VISTA altresì la positiva esperienza dello scorso anno in cui l’Amministrazione ha stabilito di
integrare tale servizio dell’Aulss garantendo un’ulteriore copertura del servizio di assistenza ai
minori disabili residenti frequentanti le attività estive sul territorio;

RILEVATA pertanto la necessità di integrare tale servizio anche quest’anno, garantendo
un’ulteriore copertura di assistenza ai minori disabili che lo richiedano;

      DATO ATTO che la gestione di tale personale da parte dell’Azienda Ulss 9 di Bussolengo
avviene mediante la Cooperativa Sociale “Cercate” di Verona;

RITENUTO pertanto opportuno, nell’ambito della promozione del sostegno nei confronti di
minori disabili sostenuta dall’Amministrazione comunale, recepire la proposta dell’assistente
sociale, provvedendo a garantire ulteriore personale di sostegno ai minori disabili affidando il
servizio alla medesima Cooperativa “Cercate”, per un costo complessivo di € 5.087,28 oltre iva 5%;

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 618 del 15-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



DATO ATTO CHE:
   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire un’integrazione del-
sostegno ai minori disabili, individuati dall’assistente sociale, che intendono frequentare il
centro estivo, considerato che l’Azienda Ulss 9 di Bussolengo garantisce n. 60 ore per i
medesimi tramite il SIS Servizio Integrazione Scolastica;
   l’oggetto del contratto riguarda il servizio di assistenza socio-sanitaria per bambini disabili-
in attività estive;
   il contratto verrà stipulato mediante il mercato elettronico della pubblica amministrazione di-
Consip s.p.a.;
   l’affidamento avverrà, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in-
Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.;

ATTESO che l’importo complessivo contrattuale del servizio in oggetto è inferiore ad €
40.000,00, e che pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50, e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

ATTESO altresì che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;

ACCERTATA la presenza sul MePA del servizio necessario è pertanto possibile procedere
con una trattativa diretta anche con un unico operatore;

RITENUTO necessario ed urgente provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto al fine
di garantire il personale di sostegno ai minori disabili individuati dall’assistente sociale;

CONSIDERATO che, ai sensi del punto 3.1.3 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul
mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e
l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche ed integrazioni, il quale stabilisce che “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli
strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG),
attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta
della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il
codice unico di progetto (CUP)”;

ATTESO che, come specificato da ANAC al punto 4.2.3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione
del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017, per servizi e forniture di importo superiore a
5.000,00 € e inferiore a 20.000,00 €, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà
di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.
445;

DATO ATTO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è
presente l’iniziativa “Servizi sociali” e che:

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 618 del 15-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



   al fine dell’affidamento del servizio in parola ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del D.L.
76/2020 “Decreto Semplificazioni”, in data 09.06.2022 è stata attivata sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) la Trattativa n. 3048496 in data
09.06.2022 con la Cooperativa Sociale Cercate di Verona Via Bramante n. 15, 37138 - C.F
02085030233, il cui curriculum testimonia l’esperienza nel settore, da concludersi entro le ore
9.00 del giorno 13.06.2022;
   entro tali termini la Cooperativa Sociale Cercate ha presentato sulla piattaforma ME.PA.
offerta per un importo complessivo di € 5.087,28 oltre iva, calcolato su n. 258,5 ore
complessive per un prezzo orario di € 19,68 oltre Iva;
   il possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico/professionale ed
economico/finanziaria, regolarità contributiva, prescritte per prestazioni di pari importo
affidate con le procedure ordinarie, è accertato al momento della abilitazione alla piattaforma
del MePA;
   le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella trattativa diretta;
   la suddetta offerta risulta congrua, equa e conveniente rispetto ai prezzi di mercato e
soddisfa le esigenze di questa amministrazione;
   il contratto sarà trasmesso firmato digitalmente, dopo la pubblicazione del presente atto
sull’Albo Pretorio on-line, tramite acquistiinretepa.it, alla Cooperativa Sociale Cercate di
Verona, Via Bramante n. 15, 37138 - C.F. 02085030233;
   l’oggetto, i termini, le modalità e le condizioni di affidamento sono tutte quelle stabilite
nella trattativa conclusa;
   è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016;
   è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con esito regolare
e scadenza validità il 05.07.2022;
   che dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano
annotazioni sul casellario a carico;

CONSIDERATO:
   che il costo totale del servizio in oggetto a carico del Comune è di € 5.341,64 comprensivi
di Iva al 5%;

• che per la procedura di cui trattasi è stato acquisito il seguente Smart CIG: Z55369937A;

CONSIDERATO di derogare al principio di rotazione ex. art. 36, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016, in quanto il servizio di operatori di assistenza viene già fornito agli stessi minori disabili
da parte dell’Aulss 9 Scaligera mediante affidamento alla Cooperativa “Cercate” di Verona;

DATO ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso
dei prescritti requisiti autocertificati dalla Cooperativa Sociale Cercate di Verona, Via Bramante n.
15, 37138 - C.F 02085030233;

CONSIDERATO che trattandosi di attività priva di interferenze non è necessaria la
predisposizione del Duvri e la stima dei costi della sicurezza è pari a zero;

RITENUTO di dare altresì mandato all’Ufficio Contratti per quanto attiene la verifica del
possesso dei requisiti di ordine generale a carico Cooperativa Sociale Cercate di Verona - C.F
02085030233, nonché della stipula del relativo contratto mediante il mercato elettronico della
pubblica amministrazione di Consip s.p.a.;

RITENUTO altresì di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art.
8 comma 1 lettera a) del D.L. n. 76 in data 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 in data
11/09/2020, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 618 del 15-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



13 agosto 2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento
è stato registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dallo Smart CIG Z55369937A;

VISTO l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009 (Tempestività
dei pagamenti delle PA che dispone “il funzionario che adotta i provvedimenti che comportino
impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica”);

TUTTO CIO’ premesso e considerato

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del2.
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di assistenza
socio-sanitaria per bambini disabili in attività estive;
di disporre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/20203.
convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i, alla Cooperativa Sociale Cercate di Verona,
Via Bramante n. 15, 37138 - C.F 02085030233, che effettua il servizio in oggetto al costo
complessivo di € 5.087,28 oltre Iva (n. 258,5 ore complessive x € 19,68/prezzo orario), come
da trattativa diretta nel MePA n.3048496 in data 09.06.2022;
di dare atto che, relativamente all’aggiudicatario è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di4.
atto di notorietà in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale e il Documento Unico
di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità 05.07.2022 e che lo stesso risulta
regolare;
dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano5.
annotazioni sul casellario;
di assumere a favore della Cooperativa Sociale Cercate di Verona Via Bramante n. 15, 371386.
- C.F 02085030233, la spesa complessiva di € 5.087,28 oltre Iva per l’assistenza ai minori
portatori di handicap che frequenteranno i centri estivi sul territorio, come da relazioni
dell’assistente sociale dott.ssa Sara Ferrari in data 26.05.2022 prot. n. 14207, in data
30.05.2022 prot. n. 14488 e da successiva comunicazione di integrazione totale ore operatori
socio-sanitari in data 08.06.2022 prot. n. 15379;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio7.
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è
esigibile:

Eserc. Finanz.2022
Cap./Art. 98002 Descrizione SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI A MINORI
Miss./Progr. 12.01 PdC finanz.1.03.02.16.999 Spesa ricorr. NO
Centro di
costo

TVO8JP Compet. Econ.

Creditore Cooperativa Sociale Cercate di Verona - C.F 02085030233

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 618 del 15-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Causale
Servizio operatori di assistenza minori disabili partecipanti ai centri estivi anno
2022 - CIG: Z55369937A

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

Imp./Pren. n.
Importo € 5.341,64 Frazionabile in

12
NO

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,8.
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica:

Scadenza pagamento Importo

2022 € 5.341,64

di dare atto che il responsabile del procedimento del presente provvedimento è la dott.ssa9.
Ornella Rizzi;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui10.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente11.
di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che pertanto lo stesso verrà pubblicato in “Amministrazione
trasparente/sezione provvedimenti – dirigenti” e, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, in
“Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.

Allegati: Durc Cooperativa Sociale Cercate

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 618 del 15-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


